

# 深圳开立生物医疗科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

公司 2024 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的《审计报告》（天健审〔2025〕3-81 号），现将 2024 年度财务决算情况报告如下：

### 一、公司合并报表范围

公司将上海爱声生物医疗科技有限公司、威尔逊公司、上海和一医疗仪器有限公司、开立荟臻生物医疗科技（上海）有限公司、开立生物医疗科技(武汉)有限公司、Bioprober Corporation、Sonowise,Inc.、Sonoscape Medical(Hong Kong) Co.,Ltd、Opticare Co.,Ltd、广东开立医疗科技有限公司、开立生物医疗科技（成都）有限公司、株式会社ソノスケイプジャパン、SonoScape Medical Netherlands B.V.、SonoScape Medical India Private Limited、ООО "С О Н О С К Е Й П М Е Д И Ц И Н А Р У С"、SonoScape Medical Germany GmbH、SonoScape US Inc.、MEDISCAPE MEDICAL MEXICO、SONOSCAPE MALAYSIA SDN. BHD.、深圳开立医疗科技有限公司（曾用名深圳立拓生物科技有限公司）、SONOSCAPE MEDICAL SINGAPORE PTE. LTD.、SONOSCAPE MEDICAL RO S.R.L.、SonoScape MedSurg GMBH、SonoScape Medical EU B.V.、开立生物医疗科技(海口)有限责任公司、SONOSCAPE MEDICAL POLSKA SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ、SONOSCAPE MEDICAL ITALIA S.R.L.、SonoScape Medical France SAS 等 28 家子公司纳入合并财务报表范围。

### 二、主要会计数据及财务指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
营业收入	2,013,856,558.55	2,120,251,604.73	-5.02%
利润总额	120,189,228.74	473,831,013.12	-74.63%
归属于上市公司普通股股东的净利润	142,397,376.09	454,437,474.61	-68.67%
基本每股收益（元/股）	0.33	1.06	-68.87%

稀释每股收益（元/股）	0.33	1.05	-68.57%
项目	2024年12月31日	2023年12月31日	本年末比上年末增减
资产总额（元）	4,312,997,155.23	3,771,417,094.83	14.36%
归属于上市公司普通股股东的净资产（元）	3,108,222,479.41	3,145,953,651.28	-1.20%

### 三、财务状况、经营成果及现金流量情况

#### （一）财务状况

##### 1、报告期资产结构及同比变动

资产负债表项目	年末数（元）	比重	年初数（元）	比重	变动幅度
<b>流动资产：</b>	<b>2,974,995,087.77</b>	<b>68.98%</b>	<b>2,625,395,995.52</b>	<b>69.61%</b>	<b>13.32%</b>
其中：货币资金	1,571,009,392.49	36.43%	1,774,621,016.57	47.05%	-11.47%
交易性金融资产	438,457,719.39	10.17%	51,390,000.00	1.36%	753.20%
应收票据	7,687,199.70	0.18%	0.00	0.00%	100.00%
应收账款	211,817,864.58	4.91%	174,224,263.72	4.62%	21.58%
预付款项	36,268,487.27	0.84%	55,331,152.37	1.47%	-34.45%
其他应收款	18,035,573.47	0.42%	11,570,420.03	0.31%	55.88%
存货	653,076,170.19	15.14%	531,476,404.12	14.09%	22.88%
一年内到期的非流动资产	5,780,625.00	0.13%	7,158,250.00	0.19%	-19.25%
其他流动资产	32,862,055.68	0.76%	19,624,488.71	0.52%	67.45%
<b>非流动资产：</b>	<b>1,338,002,067.46</b>	<b>31.02%</b>	<b>1,146,021,099.31</b>	<b>30.39%</b>	<b>16.75%</b>
其中：长期待摊费用	35,129,242.88	0.81%	17,929,077.74	0.48%	95.93%
长期应收款	9,125,601.46	0.21%	14,458,930.24	0.38%	-36.89%
其他权益工具投资	1,218,947.94	0.03%	8,202,777.00	0.22%	-85.14%
固定资产	492,794,554.27	11.43%	419,545,760.99	11.12%	17.46%
在建工程	393,936,468.06	9.13%	254,203,561.52	6.74%	54.97%
使用权资产	49,607,164.71	1.15%	46,145,493.51	1.22%	7.50%
无形资产	155,647,794.85	3.61%	164,854,790.33	4.37%	-5.58%
商誉	112,506,143.69	2.61%	165,899,049.19	4.40%	-32.18%
递延所得税资产	52,354,735.83	1.21%	30,601,841.92	0.81%	71.08%
其他非流动资产	35,681,413.77	0.83%	24,179,816.87	0.64%	47.57%
<b>资产总计</b>	<b>4,312,997,155.23</b>	<b>100.00%</b>	<b>3,771,417,094.83</b>	<b>100.00%</b>	<b>14.36%</b>

资产项目变动分析如下：

(1)2024 年末交易性金融资产余额为 43,845.77 万元，较年初增加 38,706.77 万元，增幅为 753.20%，主要系本期购买理财产品增加所致；

(2) 2024 年末应收票据余额为 768.72 万元，较年初增加 768.72 万元，增幅为 100.00%，主要系本期应收票据增加所致；

(3) 2024 年末预付账款余额为 3,626.85 万元，较年初减少 1,906.27 万元，降幅为 34.45%，主要系本期预付材料款减少所致；

(4) 2024 年末其他应收款余额为 1,803.56 万元，较年初增加 646.52 万元，增幅为 55.88%，主要系期末应收出口退税款增加所致；

(5) 2024 年末其他流动资产余额为 3,286.21 万元，较年初增加 1,323.76 万元，增幅为 67.45%，主要系本期待抵扣增值税进项税额及预缴企业所得税重分类至其他流动资产金额增加所致；

(6) 2024 年末长期待摊费用余额为 3,512.92 万元，较年初增加 1,720.02 万元，增幅为 95.93%，主要系本期租赁厂房及办公室装修费增加所致；

(7) 2024 年末长期应收款余额为 912.56 万元，较年初减少 533.33 万元，降幅为 36.89%，主要系本期员工归还购房借款增加所致；

(8)2024 年末其他权益工具投资余额为 121.89 万元，较年初减少 698.38 万元，降幅为 85.14%，主要系本期其他权益工具投资计提减值所致；

(9)2024 年末在建工程余额为 39,393.65 万元，较年初增加 13,973.29 万元，增幅为 54.97%，主要系本期开立医疗高端医疗器械研发生产基地项目投入增加所致；

(10) 2024 年末商誉余额为 11,250.61 万元，较年初减少 5,339.29 万元，降幅为 32.18%，主要系本期计提商誉减值所致；

(11) 2024 年末递延所得税资产余额为 5,235.47 万元，较年初增加 2,175.29 万元，增幅为 71.08%，主要系本期可抵扣亏损增加导致可抵扣暂时性差异增加所致；

(12) 2024 年末其他非流动资产余额为 3,568.14 万元，较年初减少 1,150.16 万元，增幅为 47.57%，主要系本期预付设备款增加所致。

## 2、债务结构及同比变化

资产负债表项目	年末数(元)	比重	年初数(元)	比重	变动幅度
<b>流动负债：</b>	<b>1,083,288,724.37</b>	<b>89.92%</b>	<b>568,624,898.28</b>	<b>90.91%</b>	<b>90.51%</b>
其中：短期借款	262,207,517.28	21.76%	23,628,320.07	3.78%	1009.72%
交易性金融负债	0.00	0.00%	1,565,542.46	0.25%	-100.00%
应付账款	331,545,887.07	27.52%	186,145,110.95	29.76%	78.11%
合同负债	151,441,179.88	12.57%	44,592,473.23	7.13%	239.61%
应付职工薪酬	195,293,301.62	16.21%	170,492,881.54	27.26%	14.55%
应交税费	28,622,826.25	2.38%	38,891,638.12	6.22%	-26.40%
其他应付款	82,758,851.45	6.87%	82,900,707.78	13.25%	-0.17%
一年内到期的非流动负债	16,591,518.70	1.38%	14,808,514.68	2.37%	12.04%
其他流动负债	14,827,642.12	1.23%	5,599,709.45	0.90%	164.79%
<b>非流动负债：</b>	<b>121,485,951.45</b>	<b>10.08%</b>	<b>56,838,545.27</b>	<b>9.09%</b>	<b>113.74%</b>
其中：租赁负债	35,990,821.42	2.99%	34,007,440.07	5.44%	5.83%
长期借款	39,999,326.00	3.32%	0.00	0.00%	100.00%
递延收益	45,495,804.03	3.78%	22,831,105.20	3.65%	99.27%
<b>负债合计</b>	<b>1,204,774,675.82</b>	<b>100.00%</b>	<b>625,463,443.55</b>	<b>100.00%</b>	<b>92.62%</b>

### 负债项目变动分析：

(1)2024 年末短期借款余额为 26,220.75 万元，较年初增加 23,857.92 万元，增幅为 1,009.72%，主要系本期短期银行借款增加所致；

(2)2024 年末交易性金融负债余额为 0.00 万元，较年初减少 156.55 万元，降幅为 100.00%，主要系本期以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债减少所致；

(3)2024 年末应付账款余额为 33,154.59 万元，较年初增加 14,540.08 万元，增幅为 78.11%，主要系本期应付材料款增加所致；

(4)2024 年末合同负债余额为 15,144.12 万元，较年初增加 10,684.87 万元，增幅为 239.61%，主要系本期预收货款增加所致；

(5) 2024 年末其他流动负债余额为 1,482.76 万元，较年初增加 922.79 万元，增幅为 164.79%，主要系本期待转销项税额增加所致。

(6) 2024 年末长期借款余额为 3,999.93 万元，较年初增加 3,999.93 万元，增幅为 100.00%，主要系本期银行借款增加所致。

(7) 2024 年末递延收益余额为 4,549.58 万元，较年初增加 2,266.47 万元，增幅为 99.27%，主要系本期与资产相关的政府补助收益增加所致。

### 3、股东权益情况

资产负债表项目	年末数（元）	比重	年初数（元）	比重	变动幅度
<b>所有者权益：</b>	<b>3,108,222,479.41</b>	<b>100.00%</b>	<b>3,145,953,651.28</b>	<b>100.00%</b>	<b>-1.20%</b>
其中：股本	432,712,405.00	13.92%	430,652,785.00	13.69%	0.48%
资本公积	1,142,421,812.85	36.75%	1,118,989,432.68	35.57%	2.09%
减：库存股	120,031,542.92	3.86%	59992347.23	1.91%	100.08%
其他综合收益	16,003,911.24	0.51%	23,781,742.08	0.76%	-32.71%
盈余公积	224,186,770.37	7.21%	203,824,055.73	6.48%	9.99%
未分配利润	1,412,929,122.87	45.46%	1,428,697,983.02	45.41%	-1.1%

#### 股东权益情况变动分析：

(1) 2024 年末库存股余额为 12,003.15 元，较年初增加 6,003.92 万元，增幅为 100.08%，主要系本期公司从公开市场回购股份增加所致；

(2) 2024 年末其他综合收益余额为 1,600.39 万元，较年初减少 777.78 万元，降幅为 32.71%，主要系本期其他权益工具投资计提减值所致。

### (二) 经营成果

项 目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	增减变动
营业总收入	2,013,856,558.55	2,120,251,604.73	-5.02%
营业成本	729,348,628.17	684,617,242.6	6.53%
税金及附加	18,884,925.19	24,436,134.44	-22.72%
销售费用	572,889,334.62	488,301,991.8	17.32%
管理费用	137,148,746.65	128,328,978.83	6.87%
研发费用	472,932,714.77	384,256,460.57	23.08%

财务费用	-37,387,848.51	-44,675,126.68	-16.31%
信用减值损失	-5,288,405.55	-14,336,403.56	-63.11%
资产减值损失	-112,856,288.32	-51,118,951.10	120.77%
其他收益	115,450,700.94	98,106,549.83	17.68%
投资收益	602,699.21	-12,667,407.84	-104.76%
公允价值变动收益	3,557,719.39	-175,542.46	-2126.70%
资产处置收益	49,467.49	20,353.98	143.04%
营业利润	121,555,950.82	474,814,522.02	-74.40%
营业外收入	255,334.04	218,623.73	16.79%
营业外支出	1,622,056.12	1,202,132.63	34.93%
利润总额	120,189,228.74	473,831,013.12	-74.63%
所得税费用	-22,208,147.35	19,393,538.51	-214.51%
净利润	142,397,376.09	454,437,474.61	-68.67%

主要变动项目说明：

(1) 2024 年信用减值损失发生数为-528.84 万元，比上年同期减少 904.80 万元，降幅为 63.11%，主要系本期应收款项计提坏账减少所致；

(2) 2024 年资产减值损失发生数为-11,285.63 万元，比上年同期增加 6,173.73 万元，增幅为 120.77%，主要系本期计提商誉减值准备增加所致；

(3)2024 年投资收益发生数为 60.27 万元，比上年同期增加 1,327.01 万元，增幅为 104.76%，主要系本期衍生金融工具损失减少所致；

(4) 2024 年公允价值变动收益发生数为 355.77 万元，比上年同期增加 373.33 万元，增幅为 2,126.70%，主要系本期未到期理财产品公允价值变动所致。

(5) 2024 年营业利润发生数为 12,155.60 万元，比上年同减少 35,325.86 万元，降幅为 74.40%，主要系本期销售费用、研发费用同比增加所致。

(6) 2024 年利润总额发生数为 12,018.92 万元，比上年同减少 35,364.18 万元，降幅为 74.63%，主要系本期营业利润减少所致。

(7) 2024 年所得税费用发生数为-2,220.81 万元，比上年同期减少 4,160.17 万元，降幅为 214.51%，主要系本期应纳税所得额减少所致。

(8) 2024 年净利润发生数为 14,239.74 万元，比上年同期减少 31,204.01 万元，降幅为 68.67%，主要系本期利润总额减少所致。

### (三) 现金流量情况

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	增减变动
经营活动现金流入小计	2,546,012,605.75	2,438,920,914.80	4.39%
经营活动现金流出小计	2,239,354,350.37	1,949,452,062.15	14.87%
经营活动产生的现金流量净额	306,658,255.38	489,468,852.65	-37.35%
投资活动现金流入小计	1,015,994,445.02	592,320,447.61	71.53%
投资活动现金流出小计	1,607,132,005.73	406,150,322.61	295.70%
投资活动产生的现金流量净额	-591,137,560.71	186,170,125.00	-417.53%
筹资活动现金流入小计	443,470,753.50	116,680,112.07	280.07%
筹资活动现金流出小计	361,233,644.87	392,201,739.00	-7.90%
筹资活动产生的现金流量净额	82,237,108.63	-275,521,626.93	-129.85%
现金及现金等价物净增加额	-202,668,256.93	403,080,698.56	-150.28%

主要变动项目说明：

(1) 2024 年经营活动产生的现金流量净额为 30,665.83 万元，比上年同期减少 18,281.06 万元，降幅为 37.35%，主要系本期支付给职工以及为职工支付的现金增加所致；

(2)2024 年投资活动现金流入为 101,599.44 万元，比上年同期增加 42,367.4 万元，增幅为 71.53%，主要系本期理财产品赎回增加所致；

(3)2024 年投资活动现金流出为 160,713.2 万元，比上年同期增加 120,098.17 万元，增幅为 295.70%，主要系本期购买理财产品增加所致；

(4) 2024 年投资活动产生的现金流量净额为-59,113.76 万元，比上年同期减少 77,730.77 万元，降幅为 417.53%，主要系本期购买理财产品支出金额大于赎回理财产品金额所致；

(5)2024 年筹资活动现金流入为 44,347.08 万元，比上年同期增加 32,679.06 万元，增幅为 280.07%，主要系本期取得银行借款收到的现金增加所致；

(6) 2024 年筹资活动产生的现金流量净额 8,223.71 万元，比上年同期增加 35,775.87 万元，增幅为 129.85%，主要系取得银行借款收到的现金增加所致。

(7) 2024 年现金及现金等价物净增加额-20,266.83 万元，比上年同期减少 60,574.9 万元，降幅为 150.28%，主要系本期购买理财产品支出金额大于赎回理财产品金额所致。

深圳开立生物医疗科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 11 日